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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение народной медицины как

части традиционной культуры в конце ХХ – начале ХХI вв. стало актуальной

задачей этнографической науки. Значительный импульс для развития этого

направления был дан на состоявшейся в Ленинграде в 1975 г. Всесоюзной научной

конференции этнографов и антропологов, которая была специально посвящена

итогам полевых исследований в области народной медицины
1
. По результатам

исследований И. И. Брехмана, Ю. В. Бромлея и Я. В. Чеснова, к началу 1990-х гг.

оформилось понимание современного состояния народной медицины как

конечного результата накопления многовековых эмпирических знаний, которые

следует рассматривать как неотделимую часть культурного наследия каждого

народа
2
. Журнал «Советская этнография» на протяжении более чем двух десятков

лет публиковал статьи, написанные исследователями из разных регионов СССР,

посвящённые иррациональным и рациональным представлениям о здоровье и

нездоровье у различных народов, о причинах болезней, об охранительной магии,

представлениях о душе и о духах болезней, лекарственных средствах

растительного и животного происхождения, о системе питания, о различиях

врачевателей – гадалки, знахари, шаманы, ламы, повитухи, костоправы и т.п.
3

Важнейшей задачей стало собирание крупиц бесценных знаний, безвозвратно

убывающих вместе со старшим поколением.

В этнографической науке сложилась традиция разделения методов лечения

народной медицины на рациональные (сугубо материальные) и иррациональные

(религиозно-магические). Деление такого рода – искусственное, особенно для

обществ, находящихся на стадии природных религий (шаманство). Это

1
Этнографические аспекты изучения народной медицины: Тезисы докладов Всесоюзной научной

конференции. Л., 1975. 67 с.
2
Брехман И. И. Народная медицина в свете теории информации // Этнографические аспекты изучения

народной медицины. Тезисы Всесоюзной научной конференции. Ленинград, 10–12 марта 1975 г. Л., 1975;

Бромлей Ю. В., Воронов А. А. Народная медицина как предмет этнографических исследований // Советская

этнография. 1976. № 5. С. 3–18; Чеснов Я. В. К этнографическому изучению жизнедеятельности человека (на

примере традиционной абхазской культуры) // Советская этнография. 1987. № 3. С. 23–34.
3
Волохина И. В. Освещение проблем народной медицины на страницах «Советской этнографии» //

Гуманитарные науки в Сибири. 2005. № 3. С. 102–107.
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подтверждается характерными особенностями состояния хакасской народной

медицины, сохранявшимися примерно до середины XIX в. В те времена

этнические группы хакасов вели преимущественно кочевой образ жизни,

полностью находясь в зависимости от природных условий края. Характерной

чертой их культуры и мышления было целостное анимистическое мировосприятие,

не отделяющее родовые коллективы от одухотворенной среды обитания. Люди и

духи составляли население живого пространства взаимоединых трёх миров,

причем духи в этой модели мироздания были гораздо могущественнее человека и

требовали для проявления своей благосклонности по любому поводу больших или

малых обрядов. Поэтому в дореволюционный период народная медицина хакасов,

так же как и алтайцев и тувинцев, была преимущественно иррациональной, т.е.

религиозно-магической с широким применением ритуальных действий, часто без

прямого физического воздействия на пациента. При этом лекарства, если они

давались, не являлись таковыми в привычном теперь понимании, а представляли

собой разновидность подношений в форме, требуемой духами болезни, без приёма

которой духи отказывались покинуть занятое ими тело. Кроме того, каждый дух

для обряда требовал себе определённой пищи, одежды, ветвей растений, разных

жертвенных и ездовых животных строго конкретной расцветки, а также процедур,

которые теперь называют терапевтическими. Массажи, костоправство,

родовспоможение не существовали как самостоятельные методы, а были частью

медицинских обрядов. Физиотерапия – посещение минеральных источников, озёр,

грязей, сопровождалась благодарственными подношениями духам-хозяевам

целебных объектов.

Деление медицинских методов на рациональные и иррациональные

появилось у хакасов довольно поздно вследствие разрушения традиционного

мышления. Этому способствовали два фактора. Первый возник в результате

русской колонизации края и христианизации коренного населения. Православные

приходы на территории Хакасско-Минусинского края появились в начале XVIII в.

Многие хакасы были крещены, причем нередко насильственно. Не понимая сути

православного учения, ломающего их привычное мировоззрение, многие стали
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двоеверцами, не желая отказываться от шаманства. Вторым фактором явился

переход во второй половине XIX в. от кочевого скотоводства к оседлому,

земледельческому типу хозяйствования. При этом перенимался образ жизни

русских крестьян и социальное поведение, включающее посещение церкви, школы

и, при необходимости, врача. Окончательно анимистическое мировоззрение было

разрушено в 1930-е гг. в результате проведения коллективизации и деятельности

воинствующих безбожников. В это время народная медицина в своём

иррациональном виде практически себя утратила, превратившись теперь в

«совокупность накопленных народом эмпирических сведений о целительных

средствах, лекарственных травах и гигиенических навыков, а также их

практических применений для сохранения здоровья, предупреждения и лечения

болезней»
1
. Поэтому данное диссертационное исследование актуально тем, что

направлено, в первую очередь, на изучение остатков иррациональных

медицинских знаний хакасов как историко-культурного наследия региона.

Помимо этнографической актуальности изучения народной медицины есть

также сугубо практическая актуальность, исходящая из стремления современного

общества к поиску рациональных способов воздействия на организм человека.

Начиная с 1972 г., Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) стала энергично

поощрять изучение народной медицины, определяя её как натуральную,

альтернативную или комплементарную. Возрастающий интерес к теме

прослеживается в росте количества опубликованных материалов. Если в мае

1976 г. на 29-ой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранениябыло решено

содействовать созданию бригад здравоохранения с учетом резервов традиционных

врачевателей, то уже в 1977 г. вступила в действие 7-я общая программа, в пунктах

которой предлагалось собрать все имеющиеся данные о знахарях и о местных

методах в каждом регионе, определить возможности их использования и

разработать национальную политику здравоохранения, использования и контроля

деятельности знахарей
2
. Затем в начале 1980-х гг. ВОЗ издала резолюцию,

1
Базанов В. А. Народная медицина // Большая Советская Энциклопедия. 3-е изд. М., 1974. Т. 17. С. 256.

1
Всемирная организация здравоохранения о народной медицине (извлечения из резолюций) [Электронный

ресурс]. URL: http://www.eniom.ru/voz (дата обращения: 18.01.2015).
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посвящённую мерам по активизации исследовательской работы в области

народной медицины
1
. В ней было сказано, что в теоретическом плане такие

исследования уточняют, конкретизируют и наполняют новым содержанием

историю человечества, поскольку позволяют реконструировать мировоззрение

этноса на ранних стадиях его развития, выявлять конституирующие элементы

системы сохранения социума в традиционных культурах и определять этническую

специфику народов, проживающих в едином естественно-географическом и

культурно-историческом пространстве. Уже к 1985 г. многие страны – члены ВОЗ

начинали широко вводить традиционные системы лечения в компетенцию служб

здравоохранения, находя их предпочтительным видом медико-санитарной

помощи. В 2002–2005 гг., а затем в 2014–2023 гг. для регионов мира была

определена стратегия внедрения народной медицины. При этом в 2008 г. в Пекине

на заседании ВОЗ было заявлено, что две системы – традиционная и официальная

западная медицина – не являются взаимоисключающими. Хорошо известными

примерами традиционной медицины являются акупунктура в Китае,

аюрведическая медицина в Индии и траволечение, или ботаническая медицина –

важная составляющая многих народных врачебных практик. Было заявлено, что

«в контексте первичного здравоохранения эти системы могут сочетаться друг

с другом в полезной гармонии с использованием лучших особенностей каждой

системы и восполнением определённых слабостей в каждой из них»
2
.

Сказанное в полной мере относится к хакасской народной медицине. Её

изучение в свете воззваний ВОЗ вполне актуально и может стать хорошим

подспорьем для развития альтернативных методов лечения природными средствами.

К этому подталкивают дорогостоящие лекарственные препараты,

неудовлетворительное медицинское обслуживание, переход на платную медицину,

словом всё, что в последние годы привело к ухудшению состояния здоровья

населения и увеличению смертности. С этой точки зрения ценность народной

2
Народная медицина: пути содействия и развития. Доклад совещания ВОЗ. Женева, 1980. Сер. техн.

докладов. М.: Медицина, 1980. 90 с.
3
Позиция ВОЗ. Пятьдесят шестая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 24 января 2003 г.,

EB111/SR/9; Сто одиннадцатая сессия EB111R12, пункт 5.7 повестки дня [Электронный ресурс].

URL: http://formatzdorovia.com/poziciya-voz (дата обращения: 12.07.2015).

7

медицины в том, что человек, адаптируясь в определённых природно-экологических

условиях, создал набор лекарственно-терапевтических средств применительно к

своим биологическим особенностям. Но современная, так называемая альтернативная

медицина, вбирая в себя только практические приёмы и лекарственные средства

народной медицины, безжалостно отбрасывает всю её духовную составляющую.

Степень разработанности темы. В отечественной историографии вопроса

можно выделить следующие периоды: начало ХVIII – первая половина ХIХ вв.,

вторая половина ХIХ – начало ХХ вв., 1917–1990-е гг. ХХ в., конец ХХ – начало

ХХI вв.

Первый период охватывает позднее Средневековье и продолжается вплоть

до русской колонизации Сибири, включая Хакасско-Минусинский край (середина

XVII вв. – первая половина XIX вв.). В это время на территории Хакасии шло

формирование родового состава кочевых этнических групп: бельтыров, сагайцев,

качинцев, кызыльцев и койбалов. Народная медицина в это время процветала.

Общественная значимость шаманов была несомненной, а сами они были

полностью востребованы населением. На это обращали внимание многие первые

исследователи Сибири, хотя они в своих записях очень мало уделяли внимания

духовной культуре населения и лечению, обращая основное внимание географии,

геологии, биологии и этнографии регионов. Тем не менее, они заложили основу

для всего последующего этнографического изучения Хакасии и стали главной

информационной базой для данного периода времени.

Начало изучению народной медицины хакасов было положено немецким

медиком и ботаником Даниэлем Готлибом Мессершмидтом и шведским офицером,

лингвистом Филиппом Юханом фон Страленбергом в 1719–1727 гг., которые в

результате первой научной экспедиции собирали материал по внутренним

областям Сибири не только по географии, метеорологии, естественной истории, но

и народной медицине, включая эпидемические болезни и описание лекарственных

растений
1
.

1
Мессершмидт Д. Г. Дневник путешествия из Тобольска через Тару, Томск и дальше в Сибирском

государстве. Часть 1. 1721–1722 гг. [Электронный ресурс]. http://www.vostlit.info/Texts/rus15/Messerschmidt/

text.phtml?id=1761 (дата обращение: 12.08. 2015).
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В 1739 г. представители Второй Камчатской экспедиции немецкие

исследователи – историк Герард Фридрих Миллер и учёный-натуралист Иоганн

Георг Гмелин посетили Минусинскую котловину. В дневниках Миллер сообщал о

добыче каменной соли на озере Ачик-куль в районе качинских кочевий, о медных

рудах Сиринского рудника на реке Малая Сира и каменном масле, которое

добывают в расщелинах скал на левом берегу Енисея
1
. Эти минералы и сейчас

используются хакасскими знахарями для лечебных целей. Гмелин открыл в

Сибири множество новых видов растений, включая и лекарственные. При этом

учёный весьма критично относился к поверьям, гаданиям и вере в шаманов,

стараясь при удобном случае разоблачить их «фиглярство» и «фокусы»
2
.

Другой немецкий медик натуралист и этнограф Иоганн Готлиб Георги,

собиравший в 1768–1774 гг. сведения об обитавших в Российском государстве

народах, посвятил один из разделов своего труда качинским татарам,

проживавшим на территории Хакасско-Минусинского края. В описании сказано,

что особым болезням они не подвержены, но оспа (чечак) причиняет большие

опустошения. Учёный в конце своего обширного труда опубликовал главу

«О шаманском языческом законе», ничего не сообщающую о способах лечения, но

проводящую мысль о сходстве шаманских обычаев от Финляндии до Камчатки
3
.

Знаменитый немецкий и русский учёный-энциклопедист и

естествоиспытатель Петер Симон Паллас, путешествовавший в Сибири в 1768–

1774 гг. оставил в своих путевых заметках, относящихся к 1771 и 1772 гг., ряд

ценных описаний быта и обычаев качинцев, сагайцев, кызыльцев и бельтыров.

Паллас описал разные травы, идущие на приготовление лекарств. Несколько

страниц в его трудах было уделено сильнодействующему лекарству,

изготавливаемому местными жителями из листьев кашкары (рододендрона).

У качинских татар Паллас описал народное празднование Тун. Из болезней,

2
Миллер Г. Ф. Путешествие от Красноярска через степи. Реки Июс до реки Абакана и Саянского острога…

1739 г. // Сибирь 18 века в путевых описаниях Г. Ф. Миллера. Новосибирск: Сибирский хронограф, 1996. 312 с.
3
Gmelin J. G. Reise durch Sibirien von dem Jahre 1733–1743. Göttingen, 1751. Bd. II. S. 493–497.

3
Иоганн Готлиб Георги. Описание всех в Российском государстве обитающих народов, также их житейских

обрядов, вер, обыкновений, жилищ, одежд и прочих достопамятностей. Часть вторая. О народах татарского племени

и других нерешенного еще происхождения северных сибирских. СПб., 1779. С. 173.
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распространенных у качинцев, Паллас назвал девичье бешенство (психическое

расстройство), французскую болезнь (сифилис) и оспу
1
.

Исследователь Г. И. Спасский, переехав из Сибири в Петербург, в 1818 г.

основал краеведческий журнал «Сибирский вестник». Описывая народы,

кочующие в верховьях Енисея, он коротко сообщил об обряде жертвоприношения

Кудаю и шаманах. Затем упомянул об особенности кормления роженицы и

прижигании груди младенца через год после рождения, чтобы слюна не текла. Он

описал распространенные заболевания местного населения, такие как оспа и

заболевания глаз. Дал классификацию растений, выделив пищевые и

лекарственные. К лекарственным растениям он отнес кашкару (рододендрон),

бадан (сибирский чай), ревень, вереск (арча) и ряд других видов
2
.

Языковед Матиас Александр Кастрен в 1847 г. (согласно дневниковой

записи), находясь среди качинцев, описал иррационнальные способы лечения. Он

дал им негативную оценку. Таким образом, изучение народной медицины хакасов

в начале ХVIII в. было связано с первыми научными экспедициями в Сибирь.

Вместе с тем народная медицина в этот период не стала предметом специального

исследования учёных.

Второй период включает вторую половину XIX – начало XX вв. Русская

колонизация Сибири привнесла иную культуру, новый образ жизни, религию и

мышление. Коренные жители переходили на оседлый образ жизни, осваивали

непривычную хозяйственную деятельность, становились двоеверами. Народная

медицина испытывала давление со стороны пришлой культуры и не могла тягаться

с эффективностью европейской медицины. Но приезжих врачей и фельдшеров

было крайне мало, поэтому шаманы и знахари по-прежнему были в почете. В этот

период местными и заезжими учёными, изучавшими край, записаны все основные

сведения по истории, верованиям и занятиям населения Хакасии, также как Алтая

и Тувы, которые не утратили своей информационной ценности и по сей день.

1
Паллас П. С. Путешествие по разным провинциям Российского государства. Часть третья. Половина

первая. 1772 и 1873 годов. СПб., 1788. С. 494.
2
Спасский Г. И. Народы, кочующие в верху реки Енисея // Сибирский вестник. СПб., 1818. Ч. 2. С. 29–34.
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Большой вклад в изучение народной медицины в этот период внес провизор

и ботаник, основатель местного публичного музея Н. М. Мартьянов, который с

1874 г. жил в Минусинске. Он организовывал научные экспедиции,

по преимуществу ботанические, собирал минералогическую, археологическую и

этнографическую коллекцию, отражающую быт и культуру хакасского и

тувинского народов. Н. М. Мартьянов в 1893 г. опубликовал каталог народно-

медицинских средств, находящихся в музее, куда были внесены некоторые

инородческие средства
1
.

Среди научных работ, содержащих конкретные сведения о хакасской

народной медицине, необходимо отметить ряд публикаций тюрколога

Н. Ф. Катанова, представляющих несомненную ценность для предмета

исследования. Он четыре года по заданию Русского Императорского

географического общества руководил экспедицией по Китаю и Южной Сибири.

В сообщении от 1893 г. «Среди тюркских племен», описывая обычаи минусинских

татар, исследователь подробно изложил обряд посвящения коней духам, которые

могут причинить и уничтожить болезни
2
. В том же году Н. Ф. Катанов сообщал о

высокой смертности среди населения сагайской степи и практическое отсутствие в

крае современной медицинской помощи
3
. В 1896 г. Н. Ф. Катанов наблюдал у

сагайцев домашний обряд отвращения беды от людей и скота, проводимый

престарелой шаманкой Соткаау. Находясь в 1899 г. у сагайцев, Н. Ф. Катанов

отметил, что, хотя это племя неоднократно исследовалось в отношении языка и

быта, народные способы лечения, практикующиеся у него, не затрагивались ни

разу. Учёный записал ряд способов лечения наиболее распространенных

заболеваний и травм
4
. Основной объём фактических материалов по лингвистике,

этнографии и фольклору местного населения, собранный Н. Ф. Катановым,

1
Мартьянов Н. М. Каталог народно-медицинских средств, находящихся в Минусинском музее // Отчет О-ва

врачей Енисейской губ. за 1892–1893 гг. Красноярск, 1893. С. 108–146.
2
Катанов Н. Ф. Среди тюркских племен // Известия Императорского Русского Географического Общества.

1893. Т. XXIX. С. 519–541.
3
Он же. Сагайские татары Минусинского округа Енисейской губернии // Живая старина. 1893. Т. 3, вып. 4.

С. 559–570.
4
Он же. Народные способы лечения у сагайцев (Минусинского уезда Енисейской губ.) // Деятель. 1899.

№ 10. С. 394–395; Он же. Образцы народной литературы сагайцев // Отчет о поездке в Минусинский уезд

Енисейской губернии, совершенный летом 1899 года // Ученые Записки Казанского университета. 1901. Т. 63,

кн. V/VI. С. 44–46.
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сосредоточен в работе «Наречия урянхайцев, абаканских татар и карагасов»,

вошедшей в 1907 г. отдельным томом в собрании В. В. Радлова «Образцы

народной литературы тюркских племён»
1
. По исследуемому в диссертации

вопросу в данной работе можно найти материалы о способах лечения некоторых

заболеваний, в том числе с помощью шаманских практик. В целом, работа

Н. Ф. Катанова может служить источником для изучения традиционной духовной

культуры хакасов.

Политический ссыльный, этнограф Д. А. Клеменц, живя в Минусинске,

помогал Н. М. Мартьянову разбирать коллекции и готовить исследовательские

экспедиции. В 1883 г. он участвовал в экспедиции по изучению района

соприкосновения Восточного Алтая и Западных Саян. Затем ежегодно проводил

географические и геологические исследования на реках Абакан и Мрассу, на

Телецком озере, в Западных Саянах и на Алтае. В 1892 г. Д. А. Клеменц

опубликовал заметку о тёсях (домашних духах-хранителях) кызыльцев, которые,

как сообщал автор, были распространены среди всего коренного населения

Минусинского и Ачинского округов
2
. Учёный одним из первых заострил внимание

на очень важной для хакасской народной медицины теме – медицинской функции

домашних духов-хранителей.

Этнограф П. Е. Островских летом 1894 г. был командирован от Академии

Наук для изучения населения Минусинского края и сбора этнографических

коллекций. В результате поездки была опубликована статья «Этнографические

заметки о тюрках Минусинского края», посвящённая в основном качинцам
3
.

П. Е. Островских писал о бытующих у населения своеобразных взглядах на

болезни и смерть, которые были связаны с шаманством, о наиболее

распространенных заболеваниях. В бельтырском улусе П. Е. Островских записал

названия пяти лекарственных растений. Кроме того он сообщил, что на всём этом

громадном пространстве, где проживает 30 тысяч жителей, практически нет

1
Он же. Наречия урянхайцев (сойотов), абаканских татар и карагасов. – СПб., 1907. 660 с.

2

[…]


ревматических заболеваниях [15, с. 34 (187)], помогает при туберкулёзе и ревматизме

[1, с. 102, 109]. Примечание: П. С. Паллас (1872) отметил в дневнике, что казаки

привозят листья рододендрона с вершин хребтов, окружающих на северо-востоке

Енисей. С подачи койбалов его называют кашкара, считают редчайшим снадобьем,

помогающим от продолжительных болезней. Татары пьют заваренные в малом

количестве листья вместо чая для здоровья. Томлёную в печи кашкару казаки

использовали как средство, опьяняющее и обостряющее при приёме

ревматические боли во всём теле, но потом, по мере выхода из состояния

«безумства», полностью их устраняющее [14, с. 517–518]. Учитывая сильное

действие кашкары на организм человека и чрезмерное увлечение отдельных лиц

этим средством, Сагайское волостное правление в 1822 году было вынуждено

уведомить дозорщика Абаканской границы Монастыршина о полном запрете на

сбор этого растения людьми, не имеющими от правления особого на то позволения

[12, с. 310].

Рожь посевная, или Рожь культурная – хак. арыс, лат. Secale cereale L.,

семейство Злаковые (Gramineae). Лекарственное, пищевое и обрядовое растение.

Народное определение свойств: ходырды арығлаҷаӊ – «чистит кожные болячки».
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Используемая часть: зёрна. Применение: тестом из муки ржи катали по спине

постоянно плачущего грудного ребёнка, для того чтобы избавить его от

беспокоящих волос на спине [19]; ржаное тесто использовали для лечения

некоторых кожных заболеваний [19]; на основе ржаной муки готовили хмельной

напиток абыртхы, а также брагу – поза (буза), которую перегоняли для

повышения градуса. За неимением араки оба напитка применяли в обрядах.

Ромашка аптечная – хак. хой ызыргазы, лат. Matricaria chamomilla L.,

семейство Астровые (Asteraceae), или Сложноцветные (Compositae).

Лекарственное растение. Используемая часть: цветки. Применение: настой

ромашки применяют при проблемах пищеварения и прикладывают наружно для

очищения кожи [19].

Рябина – хак. мÿндiргес, индiрбес, лат. Sorbus aucuparia L., семейство

Розоцветные (Rosaceae). Лекарственное и пищевое растение. Используемая часть:

ягоды. Применение: отвар или настой ягод рябины пьют при расстройстве желудка

[1, с. 96].

Солодка, или Лакрица – хак. тадылығ от, лат. Glycyrrhiza, виды: Солодка

гладкая, или Лакричник гладкий – лат. Glycyrrhiza glabra L., Солодка уральская –

лат. Glycyrrhiza uralensis Fisch., Солодка Коржинского – лат. Glycyrrhiza

Korshinskyi Gr., семейство Бобовые (Fabaceae). Лекарственное и пищевое растение.

Используемая часть: корни. Применение: верят, что сосание корней солодки

продлевает жизнь, отвар смягчает кашель, помогает при запорах [19].

Сосенка водяная, или Хвостник обыкновенный – хак. тудан от, лат.

Hippuris vulgaris L., семейство Хвостниковые (Hippuriadaceae). Лекарственное

растение. Используемая часть: трава. Применение: отвар сосенки пьют

от лихорадки [13, с. 334].

Сосна – хак. харағай, лат. Pinus sylvestris L., семейство Сосновые (Pinaceae).

Лекарственное растение. Используемая часть: сосновые почки – харағай пÿрчÿгi,

хвоя – сабал, хазалҷых iнгелер, смола – чух. Применение: сосновые почки сушили

и добавляли в чай для усиления вкуса, также это считается полезным при

простуде; хвою заваривали как чай и давали детям весной, для укрепления

организма; смолу смешивали с топлёным маслом и получали мазь от чесотки [19].
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Табак – хак. тамкы, темкi, лат. Nicotiana, семейство Пасленовые

(Solanaceae). Лекарственное и обрядовое растение. Используемая часть: сушенные

листья. Применение: дымом крепкого табака унимали зубную боль [8, с. 394–395],

изгоняя «зубных червей» [19]. Такой же способ использовали и башкиры [9, с. 5].

В больной зуб закладывали патха – нагар от табака из трубки [2, с. 7]. Кроме того,

табак курили против кашля [8, с. 394–395]. При проведении лечебного обряда, для

ублажения духа тифа, табак курили все участники [2, с. 15].

Тал (тальник) – хак. хызыл тал, сарыг тал, хара тал, лат. Sаlix, семейство

Ивовые (Salicaceae). Под названием тал, объединяются несколько похожих

кустарниковых видов ивы – верба, ветла, ракита и др. Лекарственное и пищевое

растение. Используемая часть: кора. Применение: сушеную кору использовали

вместо чая, который помогал при расстройстве пищеварения [19]; наружно, отвар

коры применяли для мытья при парше и чесотке [1, с. 103].

Татарник колючий, или Чертополох, или Бодяк – хак. ипсек, имзийек,

эпчигей, лат. Onopordum acanthium L., семейство Астровые (Asteraceae), или

Сложноцветные (Compositae). Обрядовое растение. Народное определение

свойств: айна тисчеӊ от – «трава, изгоняющая злых духов». Используемая часть:

колючие стебли. Применение: иногда используется для обмахивания больного при

обрядах [19].

Толокнянка обыкновенная – хак. аба хулағы, лат. Arctostaphylos uva-ursi

Spr., семейство Вересковые (Ericaceae). Лекарственное растение. Используемая

часть: листья. Применение: внутрь, настой или отвар как мочегонное [19].

Тополь чёрный, или Осокорь – хак. тирек, лат. Populus nigra L., семейство

Ивовые (Salicaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: почки.

Применение: выжатый из почек тополя сок применяли от лишая [1, с. 107].

Тысячелистник обыкновенный – хак. ипчi оды, лат. Achillea millefolium L.,

семейство Астровые ( Asteraceae), или Сложноцветные (Compositae).

Лекарственное растение. Используемая часть: цветочные корзинки. Применение:

настой тысячелистника применяют при лечении желудка, целебным считается

растение с цветками розового цвета [19].
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Уснея – хак. киргейек, лат. Usnea – род лишайников семейства

Пармелиевые (Parmeliaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: все

растение, свисающее «бородой» в тайге с ветвей хвойных деревьев. Применение:

настой уснеи применяют при простуде [19].

Фритиллария мутовчатая, или Рябчик мутовчатый – хак. сип (сарана),

лат. Fritillaria verticillata Willd., семейство Лилейные (Liliaceae). Лекарственное

и пищевое растение. Используемая часть: луковица. Применение: внутрь

луковицы рябчика употребляют при простудных заболеваниях, наружно – при

фурункулах [19].

Хвощ полевой – хак. хыбырт, сас оды, лат. Equisetum arvense L., семейство

Хвощёвые (Equisetaceae). Лекарственное растение, в народе считается ядовитым,

особенно опасным для беременных. Используемая часть: трава. Применение: хвощ

в отваре давали иногда при болях в животе, а также как абортивное средство при

замершей беременности [19].

Чабрец, или Тимьян, или Богородская трава – хак. ирбен, ööркi (худай)

апчах оды, лат. Thymus serpyllum L., семейство Яснотковые (Lamiaceae).

Лекарственное и обрядовое растение. Используемая часть: трава с цветками.

Применение: сжигаемый на углях ирбен, как и арчын, применялся для

очистительного обряда алас, обязательного для любого шаманского ритуала. Дым

изгонял из юрты болезнетворных духов, т.е. производил дезинфекцию

и успокаивал всех присутствующих, настраивая их на предстоящее действие [19].

Чага, или Берёзовый гриб – хак. хазыӊ чайы, сас, сас сай, лат. Inonotus

obliquus (Pers.) Pil., семейство Трутовиковых, или Полипоровых (Polyporaceae).

Лекарственное и пищевое растение. Используемая часть: плодовое тело гриба.

Применение: чай из чаги считался полезным для желудка [19]; из чаги делали трут,

который зажигали на теле детей, для избавления от молочницы.

Черёмуха обыкновенная – хак. нымырт, хатыртчаӊ лат. Padus avium Mill.,

семейство Розоцветные (Rosaceae). Лекарственное, пищевое, красильное

и обрядовое растение. Используемая часть: ягоды, ветви. Применение: настоем

черёмухи и волчьего лыка полоскали полость рта при зубной боли [1, с. 98]; настой
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или отвар ягод черёмухи пили при сильном поносе [1, с. 96] и от золотухи [1,

с. 108]. Ветвями черёмухи обмахивали больного при лечении желтухи.

Черника обыкновенная – хак. ноӊных, лат. Vaccinium myrtillus L.,

семейство Вересковые (Ericaceae). Лекарственное и пищевое растение.

Используемая часть: ягоды. Применение: употребляли внутрь при слабости

зрения. Считается, что если есть ягоды горячими, то они повышают давление,

а если перетертыми, то понижают [19].

Чертополох курчавый, или Бодяк разнолистный – хак. ипсек; тартмас

(тарсмас) – цветок чертополоха; то же – сорокин; то же чайоӊ (Чистанова З. П.)

лат.Cirsium heterophyllum (L.) Hill., семейство Астровые (Asteraceae), или

Сложноцветные (Compositae). Лекарственное растение. Используемая часть:

цветки. Применение: отвар или настой чертополоха пили при расстройстве

желудка [1, с. 96].

Чеснок полевой – хак. чама – полевой чеснок (плоский, мясистый);

разновидности: iнек чамазы – «коровий чеснок», кiзi чамазы – вид чеснока, растущий

на скалах; адай чамазы – «собачий» чеснок, растущий в степи; хастай чама – вид

чеснока, растущий на холмах, лат. Allium sativum L., семейство Амариллисовые

(Amaryllidaceae). Пищевое и лекарственное растение. Используемая часть: луковицы.

Применение: разжеванный чеснок держали на больном зубе [19].

Чий – хак. сыг, лат. Achnatherum parishii var. parishii (Vasey) Barkworth,

семейство Злаковые (Gramineae). Лекарственное растение. Используемая часть:

трава. Применение: в отваре парили руки и ноги при суставных болях [19].

Чистотел большой, или Бородавник, или Татарские румяна – хак. адай

морчозы, иӊгiске; иӊгiске чилегезi, лат. Chelidonium majus L., семейство Маковые

(Papaveraceae). Ядовитое лекарственное растение. В народе чистотелом

пользовались мало, считали плохим растением из-за его жёлтых цветков, т.е.

имеющих цвет подземных духов. Народное определение свойств: сӧӧл имнеҷеӊ от

– «трава, излечивающая бородавки». Используемая часть: сок и млечный сок.

Применение: соком чистотела выводили бородавки; сок с добавкой меда

принимали внутрь при бронхите или в качестве отхаркивающего средства [19].
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Цетрария исландская, или Исландский мох – хак. сырыӊма (сырыӊма),

тебий (кыз.), лат. Cetraria islandica (L.) Ach., семейство Пармелиевые

(Parmeliaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: растение целиком.

Применение: отвар цетрарии пили при туберкулёзе и использовали наружно для

удаления запаха ног [19].

Шиповник (виды) – хак. iт хат, iт тiген, лат. Rosa, семейство Розоцветные

(Rosaceae). Лекарственное и обрядовое растение. Айна агастары – «кустарник

(отгоняющий) злых духов». Используемая часть: плоды – iт пурны, корень, ветки.

Применение: плоды весной добавляют в чай для прибавления сил; настой или

отвар плодов пьют при золотухе [1, с. 108]; настой корня шиповника пьют при

сильном поносе [1, с. 96]. Ветвями шиповника обмахивали больного при лечении

желтухи и туберкулёза.

Шлемник обыкновенный или Зверобой полевой – хак. однак оды, по

имени травника Однака Маганакова, лат. Scutellaria galericulata L., семейство

Яснотковые (Lamiaceae). Лекарственное растение. Используемая часть: листья.

Применение: настой шлемника пьют для лечения бронхов и очищения лёгких [19].

Щитовник пахучий, или Каменный зверобой – папоротник, хак. хая чайы,

пиртiк оды лат. Dryopteris fragrans (L.) Schott, семейство Щитовниковые

(Dryopteridaceae). Лекарственное растение. Народное определение свойств:

пиртiкке чараҷаӊ от – «трава, применяемая при ушибах». Используемая часть:

трава. Применение: настои и отвары щитовника использовали наружно в виде

примочек при ушибах [19] и переломах [1, с. 109].

Эфедра обыкновенная, или Кузьмичева трава – хак. аарлыг от,

лат. Ephedra distachya L., семейство Хвойниковые, или Эфедровые (Ephedraceae).

Лекарственное растение. Используемая часть: хвоя. Применение: настой эфедры

пили как успокаивающее средство [19].

Ячмень обыкновенный – хак. арба, ас, лат. Hordeum vulgare L., семейство

Злаковые (Gramineae). Пищевое, лекарственное и обрядовое растение. Народное

определение свойств: чарых ирiнi имнеҷеӊ от – «растение, помогающее при болячках

на губах». Используемая часть: пророщенные, высушенные, обжаренные и
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размолотые зёрна (талган); жёваные зёрна; стебли. Применение: отвар талгана пьют

при кашле и желудочных заболеваниях; женщины прикладывают талган к груди при

мастите [19]. Из талгана готовили хмельной квасной напиток абыртхы, который

перегоняли и использовали в обрядах за неимением араки. Герпес на губах – ÿзÿт

охсансағаны – «поцелуй узута (духа мёртвого)» лечили не только огнём и заговорами,

но жёваными зёрнами ячменя, кашицу из которых прикладывали к больному месту.

Стебли ячменя использовали для распаривания больных суставов [19].
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