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Диссертационное исследование Л.В.Горбатова посвящено проблемам
этнографического изучения народной медицины как неотъемлемой части
традиционной культуры хакасского этноса. Данное исследование актуально
тем, что направлено, в первую очередь, на выявление и сохранение
медицинского культурного наследия современного хакасского народа и
Хакасии. Но для того, чтобы собранные и систематизированные сведения не
оставались только объектом научного интереса, актуальным становится
внедрение их части в современную медицинскую практику.

Научная новизна диссертации Л.В.Горбатова заключается в том, что
исследование представляет собой первую в сибирской этнографии попытку
комплексного и обобщенного освещения такой малоизученной части
культурного наследия хакасов, как народная медицина. В научный оборот
вводятся принципиально новые разнообразные сведения, полученные
в результате опроса пожилых информантов. И что особенно важно, в
исследовании прослеживается личный опыт автора диссертации, который
является наследственным шаманом-врачевателем, владеющим
профессионально не только предметом исследования, но и хакасским языком и
традиционной культурой.

В автореферате диссертации Л. В. Горбатова представлен комплексный
анализ историографии проблемы, позволивший обосновать необходимость
разработки темы на уровне диссертационного исследования. Не вызывают
принципиальных возражений формулировки цели и задач, объекта и
предмета, хронологических и территориальных рамок, а также обоснование
методологии и методики проведённого исследования.

Автореферат даёт достаточное представление о полноте источниковой
базы диссертации, включающей разнообразные виды и типы документов. В
их числе делопроизводственные документы, материалы периодической
печати, наблюдения исследователей и путешественников, а также полевые
материалы диссертанта. Существенная часть привлекаемого
документального материала вводится в научный оборот впервые, поскольку
представленное исследование базируется на оригинальном этнографическом
материале, собранном диссертантом в Хакасии и сопредельных областях
Южной Сибири. В совокупности источниковая база исследования позволила
решить поставленные исследовательские задачи.

Структурно-логическое построение диссертации также отвечает
заявленной теме. Автор раскрывает её во введении, трех основных главах,
заключении и шести приложениях к диссертации.

Автореферат диссертации даёт основание сделать однозначный вывод:
диссертационная работа представляет собой оригинальное, во многом

заполняющее пробелы осмысления и трактовки проблематики становления и
трансформации в современную форму народной хакасской медицины.
Очевидно, что соискателем проделана кропотливая работа по выявлению,
накоплению и осмыслению обширного этнографического и
историографического материала с использованием современных методов
научного исследования. Результатом стало исследование с
аргументированными выводами.

Автореферат диссертации отвечает требованиям, предъявляемым ВАК
России к кандидатским диссертациям. Как следует из автореферата,
материалы рассматриваемой диссертации нашли отражение в 11 научных
работах (из них 3 - в периодических изданиях рекомендованного перечня
ВАК).
Автор диссертационного исследования Горбатов Леонид Васильевич,
достоин присуждения учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.
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